

Kultur- och fritidsnämnden

Tjänsteskrivelse - Yttrande över motion från Sverigedemokraterna (SD) – Porta kända gängkriminella

Förslag till beslut

Kultur- och fritidsnämnden fastställer yttrandet över motionen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

Ärendet i korthet

Motionen Porta kända gängkriminella (23KS323) har kommit in till Gävle kommun. Kommunstyrelsen har begärt ett yttrande från kultur- och fritidsnämnden i ärendet och därför skickat förslaget genom remissmissiv till kultur- och fritidsnämnden som får tillfälle att yttra sig. Beslut fattas sedan i kommunfullmäktige.

Motionen föreslår

1. Att kommunfullmäktige uppdrar till berörd nämnd/er att upprätta villkor, för föreningar som uppbär kommunalt stöd, med innebörden att individer med kända gängkriminella kopplingar förbjuds vistas i deras lokaler och/eller verksamhet, såvida inte syftet med verksamheten är specifikt inriktad på att få personer ur gängrelaterad verksamhet, men då ska det vara helt säkerställt att tredje persons trygghet ej äventyras.
2. Att uppdra åt berörd nämnd att tillse att om attsats 1 ignoreras av dessa kommunfinansierade aktörer, ska prövning alltid ske angående framtida stöd.

Livsmiljö Gävles motivering och bedömning

Kultur- och fritidsnämndens allmänna regler för föreningsstöd gäller alla föreningar som uppbär någon form av stöd, inklusive de föreningar som driver fritidsgårdarna i Gävle kommun. Reglerna är beslutade av kultur- och fritidsnämnden (dnr 19KFN228) och anger bland annat att stöd inte ges till en organisation om den eller någon av dess företrädare, inom ramen för verksamheten:

- utövar våld, tvång eller hot eller på annat otillbörligt sätt kränker den enskildes grundläggande fri- och rättigheter
- diskriminerar eller på annat sätt bryter mot principen om alla människors lika värde
- rättfärdigar, främjar eller uppmanar till sådana ageranden som anges i punkt 1 eller 2 eller motarbetar det demokratiska styrelseskicket.

Reglerna säger också att Gävle kommun har rätt att utöva tillsyn och att begära återbetalning av stöd om reglerna inte följs.

Kultur- och fritidsnämnden

Utöver detta kan beslut om att stänga lokaler och anläggningar tas av verksamhetschef, enhetschef eller sektorchef enligt punkt 2.6.3 i delegeringsordning för kultur- och fritidsnämnden.

För fritidsgårdsverksamheten gäller dessutom särskilda villkor genom avtal med de föreningar som driver fritidsgård. Avtalen anger att fritidsgården ska vara en miljö helt fri från våld, alkohol och droger. Fritidsgårdsverksamheten ska också präglas av ett positivt klimat, fritt från all form av kränkande behandling och diskriminering. Fritidsgårdarna har utöver detta ett särskilt uppdrag att utveckla de trygghetsplaner som finns, med målet tryggare fritidsgårdar och utarbetade metoder att möta extraordinära händelser.

Livsmiljö Gävle har tillit till fritidsgårdarna som är väl insatta i problematiken kring gängrelaterad kriminalitet och som samarbetar med andra aktörer för att motverka organiserad brottslighet. Fritidsgårdarna samverkar inom många olika forum för förebyggande arbete riktat mot ungdomar, som till exempel skolsamverkan, drogfri skola, SSPF (skola, socialtjänst, polis, fritid) och SIG (sociala insatsgruppen). Det förebyggande arbete som fritidsgårdarna utför går i linje med den nya socialtjänstlagen som väntas träda i kraft 1 juli 2025 och där förebyggande arbete har en central roll.

Kriminella handlingar är självklart förbjudna i fritidsgårdarnas lokaler och gårdarna arbetar aktivt med att motverka all form av kriminell verksamhet. Fritidsgårdarna arbetar efter samma gemensamma tillvägagångssätt för att hantera och reglera avstängning från lokalen, och det förekommer redan idag att den som inte följer reglerna på en fritidsgård avvisas från lokalen.

Sammanfattat bedömer Livsmiljö Gävle att kultur- och fritidsnämndens allmänna regler för föreningsstöd, villkoren i avtal om fritidsgårdsverksamhet samt fritidsgårdarnas befintliga arbetssätt redan är relevant för att motverka gängrelaterad kriminalitet.

Beslutsunderlag

Missiv, dnr 24KFN129-1

Motion, dnr 24KFN129-2

Tjänsteskrivelse – Yttrande över motion från Sverigedemokraterna (SD) – Porta kända gängkriminella

Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen